— 1 —

校党字〔2014〕68 号

中共山东科技大学委员会常务委员会

关于做好谈心谈话的实施意见

为进一步发扬党的优良传统，加强和改进校党委常委会思想

政治建设，巩固和拓展党的群众路线教育实践活动成果，充分发

扬民主，积极听取意见，努力推动工作，根据《中共山东省委常

委会关于做好谈心谈话的意见》，现就做好校党委常委谈心谈话

提出如下实施意见。

一、目的意义

开展谈心谈话是同志之间加强沟通交流的有效途径，也是党

内民主生活的重要方式。校党委常委应通过谈心谈话，进行同志

— 2 —

式的善意提醒和平等交流，达到加深了解、解决问题、统一思想、

增进团结、促进工作的目的。

二、谈心谈话范围

校党委常委谈心谈话主要是指校党委常委之间的谈心谈话，

常委与所分管、联系的部门（单位）主要负责人之间的谈心谈话。

根据工作需要，也可适当扩大谈心谈话范围。

三、谈心谈话形式

谈心谈话的形式一般是校党委常委之间互相约谈，校党委常

委约谈所分管、联系的部门（单位）主要负责人，常委约谈其他

党员干部，必要时可进行多人或集体谈心谈话。各部门各单位主

要负责人也可根据工作需要约谈校党委常委。开展谈心谈话应提

前将内容、要求和时间通知被约谈对象。

四、谈心谈话内容

1．谈心谈话以交流思想、征求意见、提醒帮助为重点，主

要交谈贯彻落实党的路线方针政策和中央、省委重大决策部署情

况，遵守党的政治纪律情况，贯彻执行民主集中制情况，贯彻党

的群众路线密切联系群众情况，反对“四风”情况，遵守党员干

部廉洁自律各项规定情况，以及需要进行谈心谈话的其他情况。

2．校党委常委在和所分管、联系的部门（单位）主要负责

人开展谈心谈话时，要对部门（单位）领导班子的情况进行全面

了解分析，必要时针对存在的问题约谈班子成员，帮助解决思想、

工作和生活等方面出现的问题和遇到的实际困难。

— 3 —

五、有关要求

1. 校党委主要负责人和校党委常委之间根据工作需要要及

时谈心谈话，相互之间谈心谈话每学期至少一次。校党委常委与

所分管、联系的部门（单位）主要负责人之间的谈心谈话可根据

情况随时进行，原则上每学期至少一次。

2. 校党委常委班子民主生活会召开之前要开展谈心谈话，

做到“三必谈”，即校党委主要负责人和校党委常委班子成员之

间必谈、班子成员相互之间必谈、班子成员和分管、联系的部门

（单位）主要负责人之间必谈。

3. 校党委常委个人思想、工作、学习和生活方面出现问题，

特别是生活发生重大变故、工作岗位或分工发生变化、工作推进

存有困难等情况时，应及时开展谈心谈话。

4. 谈心谈话要本着对同志负责的态度，诚心诚意地交流思

想，推心置腹地交换意见。既要开展积极的批评与自我批评，指

出问题，提出建议，又要爱护同志、维护大局，促进在党性原则

基础上的团结，要相互信任，相互支持，坦诚相见，光明磊落。

5. 校党委常委谈心谈话的组织、协调和服务工作，由党委

办公室学校办公室、党委组织部负责。

中共山东科技大学委员会

2014年12月27日

— 4 —

  中共山东科技大学委员会办公室           2014 年 12 月 29 日印发